
Città di Grosseto
Settore: SETTORE LAVORI PUBBLICI
Servizio: SERVIZIO EDILIZIA ISTITUZIONALE, SCOLASTICA E 
BENI VINCOLATI

Determinazione Dirigenziale n° 1906 del 10/09/2019

Oggetto: Lavori di rifacimento del tetto della scuola elementare di Via Mazzini . Approvazione
perizia suppletiva ed affidamento lavori alla Ditta Disma srl.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n. 2393 del 04/12/2018 i lavori di rifacimento del tetto
della  scuola  elementare  di  Via  Mazzini  venivano  affidati  alla  impresa  D.I.S.M.A.  Demolizioni,
industriali, strade, manufatti, acquedotti Srl, (P.IVA 09250581007), con sede in Roma (RM) in via Elvia
Recina n. 6,  proponendo un ribasso del 25,732%, quindi per un importo di aggiudicazione di Euro
93.246,21 oltre costi  per la sicurezza di Euro 35.671,74,  quindi per un importo complessivo di Euro
128.917,95 (IVA esclusa), come risulta dal quadro economico che veniva rimodulato come segue:

            A) Importo lavori ribassato               93.246,21
 costi della sicurezza                                      35.671,74

sommano    128.917,95
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA 10% sui lavori                          12.891,79
Premio incentivante 2%                            3.224,50
Imprevisti ed arrotondamenti                          18.427,53

             Spese tecniche                                                     6.000,00
             Economie di gara                                               35.538,23  

Sommano                                                    76.082,00
  Importo complessivo                       205.000,00  

CHE    con  DD  n.414  del  05/03/2019  venivano  affidati allo  Studio  Ferrari  con  sede  in  Via
Adamello  n.  99  in  Grosseto,  P.IVA  01107650531,  i  seguenti  servizi:  Ing.  Alessandro  Ferrari  il
Coordinamento  della  Sicurezza in fase  di  Esecuzione dei  lavori;  Ing.  Alessio  Ferrari  Direzione dei
Lavori e contabilità di cantiere relativi ai lavori di rifacimento del tetto della scuola elementare di Via Mazzini
in Grosseto,  a fronte della migliore offerta di ribasso del 25,000% sull'importo di base di gara, per un
totale di € 9.420,84 ed il quadro economico rimodulato come segue:

A) Importo lavori ribassato       93.246,21
 costi della sicurezza                                           35.671,74

sommano  128.917,95
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA 10% sui lavori                          12.891,79
Premio incentivante 2%                            3.224,50
Imprevisti ed arrotondamenti                          15.006,69

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



            Incarico D.L. E C.S.E. Ing. A. Ferrari                 9.420,84                 
            Economie di gara                                                35.538,23  

Sommano                                                    76.082,05
                                   Importo complessivo             205.000,00

Che in corso d’opera si è riscontrata la necessità di variare le condizioni previste con il contratto
per modificare le quantità di alcune categorie di lavori  :  maggiore quantità di ponteggio, maggiore
quantità di manto di copertura in tegole marsigliesi, aumento della impermeabilizzazione.

Trattasi  nella  fattispecie  di  lavori  complementari  resesi  necessari  ed  opportuni  ai  fini  del
perfezionamento dell’opera appaltata, che non comportano modifiche sostanziali  e che saranno affidati
alla Ditta Disma srl  di Roma affidataria dell’appalto principale.

L'importo  netto  in  aumento  della  variante  è  pari  a  €.  13.545,41 secondo il  seguente
conteggio:

importo netto lavori di variante  €  142.463,36  di cui €.39.419,77   di costi della sicurezza
importo netto di aggiudicazione  €   128.917,95  di cui €. 35.671,747 di costi della sicurezza 

importo dei lavori suppletivi                 €   13.545,41
L'importo in aumento della variante suppletiva,  pari  al 10,51 %(< del  15%) dell'importo del

progetto originario,  rientra  nella fattispecie di  cui  all'  art.  106 co.  2  lettera  b) del  D.Lgs.  55/2019 in
quanto trattasi di lavori resisi necessari ed opportuni ai fini del perfezionamento dell’opera appaltata,
che saranno affidati alla Ditta  Disma rsl, affidataria dell’appalto principale.

L’importo  in  aumento  di  €.  13.545,41  trova  copertura  finanziaria  all’interno  della  somma
stanziata per l'esecuzione dell'opera, come risulta dal seguente nuovo quadro economico:  

 Contratto Variante suppletiva
Offerta dell’impresa 93.246,21 103.043,59

Oneri della sicurezza
                 

35.671,74
39.419,77

Sommano 128.917,95 142.463,36
Somma a disposizione
IVA 10% 12.891,79 14.246,34
2% Dlgs 50/16 3.224,50 3.224,50
Coordinatore sicurezza e DL 9.420,84 9.420,84
Imprevisti ed arrotondamenti 15.006,69 106,73
Economie di gara 35.538,23 35.538,23
Sommano 76.082,05 62.536,64
Importo complessivo 205.000,00 205.000,00

VISTI  gli elaborati relativi alla perizia suppletiva e di variante in argomento consistenti nei seguenti
elaborati:

1.Computo metrico estimativo; 
2.Quadro di raffronto ;
3.Schema Atto di Sottomissione  sottoscritto dalla Direzione dei Lavori e dall’Impresa;

VISTA la normativa vigente;  

DETERMINA

1) Di approvare la Perizia suppletiva e di variata distribuzione della spesa concernente i  lavori  di
rifacimento del tetto della scuola elementare di via Mazzini a Grosseto, redatta dall'ing Alessio Ferrari,
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



per una maggiore spesa pari a netti  €. 13.545,41 composta dai seguenti elaborati:

• Computo metrico estimativo; 
• Quadro di raffronto ;
• Schema Atto di Sottomissione sottoscritto dalla Direzione dei Lavori e dall’Impresa;

depositati  agli atti presso gli archivi del Settore Lavori Pubblici in viale Sonnino 50 ;

2) Di modificare l'ultimo  quadro economico di cui alla D.D. 414/2019 così come segue:

 Variante suppletiva
Offerta dell’impresa 103.043,59
Oneri della sicurezza 39.419,77
Sommano 142.463,36
Somma a disposizione
IVA 10% 14.246,34
2% Dlgs 50/16 3.224,50
Coordinatore sicurezza e DL 9.420,84
Imprevisti ed arrotondamenti 106,73
Economie di gara 35.538,23
Sommano 62.536,64
Importo complessivo 205.000,00

3)  Di  dare  atto  che  la  perizia  in  argomento  comporta  un  aumento  pari  al 10.51 %(<  del  15%)
dell'importo del progetto originario, rientra nella fattispecie di cui all' art. 106 co. 2 letter b del D.Lgs.
55/2019 in quanto , come specificato in relazione , sono sopravvenute cause impreviste ed imprevedibili
che hanno comportato maggiori lavori necessari ed opportuni ai fini del perfezionamento dell’opera
appaltata; tali lavori  saranno affidati alla Ditta Disma srl  , affidataria dell’appalto principale.

4) Di dare atto che  la somma complessiva di €. 205.000,00   è impegnata ai seguenti capitoli del
bilancio 2019: al  capitolo 53863  imp. 76/2019 per € 41.000,00;  al  capitolo 53870 imp 77/2019 per  €
164.000,00;

5) Di  dare  atto  che il  maggiore  importo  di  €.  13.545,41  oltre  IVA al  10%  trova  la  copertura
finanziaria tra le somme per imprevisti sul cap.53863 imp.76 sub 54/19 e sul Cap.53870 imp
77/19 sub 59/2019

6)  Di  dare  atto  che  competente  per  eventuali  procedure  di  ricorso  avverso  al  presente  atto  è  il
TAR(Tribunale Amministrativo Regione Toscana, via Ricasoli  n. 40 Firenze) entro i  termini previsti
dalla vigente normativa;
7)  Di  demandare  il  Servizio   Appalti  a  far  sottoscrivere  il  presente  atto  dall'operatore  economico
affidatario  per  accettazione  del  suo  contenuto  a  seguito  della  positiva  verifica  della  capacità  a
contrattare con la P.A dell'impresa affidataria;

8)  Di dichiarare  che  il  sottoscritto  non  si  trova  in  una  situazione  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale,  né  sussistono  gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongono  un  dovere  di  astensione
dall'esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente  provvedimento,  in  capo  all'istruttore  ed  estensore
materiale  dell'atto,  né  in  capo  al  Responsabile  del  procedimento  e/o  Dirigente  firmatario  dell'atto
medesimo

9)  Di dare atto che l'anno di esigibilità dell'obbligazione giuridicamente perfezionata dell'impegno di
spesa in oggetto è l'esercizio 2019, con conseguente scadenza della stessa al 31/12/2019;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



10) Di dare atto  che  - in forza di quanto disposto con l'art. 1 c. 629 - lett. b) della legge n. 190/2014 - alla
ditta verrà liquidato il solo imponibile e sarà onere e cura dell'Ente provvedere al pagamento dell'IVA
in favore dell'Erario.
11)Di dare atto che il codice univoco da inserirsi sulle fatture è UF0N0B.
12)Di procedere con le pubblicazioni di legge in materia di trasparenza.
13)  Si dà atto che l'operatore economico affidatario non si trova nella condizione prevista dall’art. 53,
comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165 (pantouflage);

         

Il Responsabile del Procedimento
        Arch. Annalisa Camarri

                   
              

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


